MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 11/2017

Aos vinte nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às onze horas, no Gabinete 1

da Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o Conselho 2

Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, Diretor da 3

FAEM, sendo secretariado pelo Técnico-Administrativo em Educação Dário Luis Fagundes 4

Knüppe, com a presença dos Conselheiros Prof. Edgar Ricardo Schöffel, Chefe do Departamento 5

de Fitotecnia; Prof. Décio Souza Cotrim, Representante do Departamento de Ciências Sociais 6

Agrárias; Prof. Álvaro Guerra Dias, Chefe do Departamento de Ciências e Tecnologia 7

Agroindustrial, Prof. Pablo Miguel, Chefe do Departamento de Solos, Prof. Eduardo Gonçalves 8

Xavier, representante do Departamento de Zootecnia Prof. Luis Eduardo Panozzo, representante 9

dos Programas de Pós-Graduação; representantes dos Técnicos Administrativos em Educação 10

Ladislau Seus Silveira e Dário Luis Fagundes Knüppe. Havendo quórum, o Presidente deu início à 11
reunião com a seguinte ordem do dia: 1. Apreciação e Aprovação das Atas 07,08,09,10 de 12

2017: A Ata 07/2017 foi aprovada por unanimidade, Ata 08/2017 foi aprovada com uma 13

abstenção, a Ata 09/2017 foi aprovada com uma abstenção e Ata 10/2017 foi aprovada por 14

unanimidade. 2. Homologação de resultado do Processo de concurso para Magistério 15

Superior do Departamento de Ciências Sociais Agrárias da FAEM: O Prof. Décio Cotrim 16

relatou o processo 23110.007556/2016-51, tendo o mesmo sido aprovado pelo DCSA e 17
homologado pelo Conselho Departamental. 3. Homologação de resultado do Processo de 18

concurso para Magistério Superior do Departamento de Fitotecnia da FAEM: O Prof. Edgar 19

Schöffel relatou o processo 23110.005546/2016-81, tendo o mesmo sido aprovado pelo DFT e 20

homologado pelo Conselho Departamental. Após o relato promoveu uma reflexão acerca dos 21

critérios de pontuação empregados na análise dos currículos dos candidatos, os quais ainda 22

privilegiam perfis de pesquisadores, defendendo a necessidade de ajustes a fim de melhorar o 23

procedimento como, exemplo, o estabelecimento de limites para as avaliações do número de 24

publicações produzidas pelos candidatos. 4. Aprovação do ad referendum empregado pela 25

Presidência do Conselho Departamental. O Prof. Manoel Moraes relatou ter aprovado ad 26

referendum do Conselho Departamental o resultado do processo de Promoção à Classe E – 27

Professor da Carreira do Magistério Superior do Prof. Carlos Rogério Mauch a fim de dar 28

celeridade ao andamento do referido processo tendo sido aprovado pelo plenário do Conselho 29

Departamental por unanimidade. 5. Outros assuntos: 5.1. O Prof. Álvaro Guerra Dias relatou o 30

processo 23110.001818/2017-54 referente à avaliação de Estágio Probatório da Prof.ª Gianini 31

Carla Dors aprovado pelo DCTA e pelo Conselho Departamental. 5.2. O Prof. Décio Cotrim 32

apresentou o Relatório Final do Projeto de Extensão intitulado de Construção de Bases da 33

Agricultura Ecológica pela Economia Solidária, Coordenado pelo Prof. Lúcio André de Oliveira 34
Fernandes, aprovado pelo Departamento e Conselho Departamental. 5.3. O Prof. Álvaro Guerra 35

Dias apresentou proposta aprovada pelo DCTA de criação de disciplinas eletivas, dirigidas para o 36

programa de pós-graduação, apresentadas no idioma inglês e coordenadas pelo Prof. Nathan 37

Levien Vanier: 5.3.1. Grain processing Technologies; 5.3.2. Foodmics. Aprovadas pelo Conselho 38

Departamental. 5.4. O Prof. Edgar Schöffel questionou a proposta de resolução do COCEPE que 39

altera a carga horária mínima de oito horas de aulas semanais para dez horas aulas. Solicitou 40

encaminhamento à representação da Área Agrária junto ao COCEPE de manifestação contrária à 41

tal proposição.5.5) O Prof. Décio Cotrim apresentou o relatório do Prof. Lúcio Fernandes, 42

aprovado pelo DCSA e aprovado pelo CD. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 43

presença de todos e deu por encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão do Leão, vinte 44

e nove de agosto de dois mil e dezessete.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 45